
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 4

Municipio de Parauapebas, Estado Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 118.475,73
VIGÊNCIA INCIAL SO DOCNTRATO: 31 de Março de 2011 a 30 
de Junho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 31 de Março de 2011 a 05 de Outubro de 
2011
ADITIVO DE VALOR: R$25.892,33
DATA DO ADITIVO: 04 de Agosto de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-006SEFAZ
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  9:00 horas do dia 21 de Outubro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para contratação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos de informática nas diversas 
secretárias da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado 
do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 05 de Outubro de 2011
Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de shows nacional com a dupla Gian e 
Ginaldo, Arnaldo e armando, Samuray e Banda, Banda Novo 
Forrozear e Show com Dj’s, para realização da II Festa da 
Agricultura Familiar, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará
FAVORECIDO: LUARA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) CLOVIS 
LAURINDO DA SILVA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 26 de setembro de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICÍPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292401
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, 
para Aquisição de Equipamentos para implantação da Base 
Descentralizada do SAMU.  O certame será realizado no dia 
21.10.2011, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL 
estará à disposição dos interessados no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292403

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110220
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MULTISUL CONSTRUCOES & INCORPORACOES 
LTDA
OBJETO: Obra de climatização de 28 (vinte e oito) escolas na 
zona urbana do município de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 7.323.660,62
VIGÊNCIA INCIAL DO CONTRATO: 18 de Maio de 2011 a 16 de 
Agosto de 2011
ADITIVO DE VALOR: R$1.799.575,87
ADITIVO DE PRAZO: 18 de Maio de 2011 a 15 de Setembro de 
2011
DATA DO ADITIVO: 12 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110220
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MULTISUL CONSTRUCOES & INCORPORACOES 
LTDA
OBJETO: Obra de climatização de 28 (vinte e oito) escolas na 
zona urbana do município de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$9.123.236,49
VIGÊNCIA INCIAL DO CONTRATO: 18 de Maio de 2011 a 16 de 
Agosto de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 18 de Maio de 2011 a 15 de Dezembro de 
2011
DATA DO ADITIVO: 14 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO

A Pregoeira comunica a todos os interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Parauapebas/Secretaria Municipal de Educação, 
revogou todo o processo licitatório, por motivo de conveniência 
e oportunidade, como também por necessidade de revisão nas 
especificações técnicas e quantitativos do objeto licitado no 
Pregão Presencial n° 9/2011-028SEMED, cujo objeto é aquisição 
de notbooks destinados ao desenvolvimento das atividades 
pedagógicas dos Professores, Coordenadores e Gestores da rede 
Municipal do ensino básico de Parauapebas, no Estado do Pará.

Parauapebas-PA, 29 de agosto de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292394

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO-
SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº037/2011
Objeto: Adquirir material de higiene e limpeza para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Desporto, 
das Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal. 
Abertura: 20 de outubro de 2011 às 9:00hs. O edital pode ser 
obtido no site: www.santarem.pa.gov.br
Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292387
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° TP–004/2011
A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 31/10/2011, ás 15:00 horas, processo licitatório 
sob a modalidade Tomada de Preço, que tem como objeto 
Reforma da EMEF Jose Pinto de Menezes. O inteiro teor do 
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do seguinte 
endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, 
Novo Repartimento-Pa, mediante o recolhimento do DAM de R$ 
50,00 (cinquenta reais). Novo Repartimento - PA, 03 de outubro 
de 2011. Antônio Francisco Dias da Luz -  Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292388

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial – CPL 033/2011. 
Tipo: Menor Preço por Item, Objeto: Contratação de empresa 
provedora de internet via ondas de rádio com link de 
7 Mbps para diversas Secretarias da Administração 
Municipal. Abertura: 14/10/2011 ás 09:30 hs. O edital somente 
poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos Girassóis, nº 
15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-PA. Das 08:00 
hs ás 12:00. Novo Repartimento - PA, 03 de outubro de 2011. 
Antônio Francisco Dias da Luz - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292385

EXTRATO DE CONTRATO
PP Nº025/201. OBJETO: contratação de companhia aérea ou 
agência de viagens para o fornecimento parcelado de passagens 
aéreas, de âmbito estadual e interestadual, a fim de atender às 
necessidades desta Municipalidade. Contratada: IPAXE VIAGENS 
E TURISMO - ME.
CONTRATO Nº 20110172/2011. Valor do Contrato: R$ 59.440,50.
CONTRATO Nº 20110173/2011. Valor do Contrato: R$ 34.965,00.
CONTRATO Nº 20110174/2011. Valor do Contrato: R$ 45.454,50.
CONTRATO Nº 20110175/2011. Valor do Contrato: R$ 
425.174,40. Prazo de Vigência: 103 dias. Data de Assinatura: 19 
de setembro de 2011. Novo Repartimento - PA, 03 de outubro de 
2011. Antônio Francisco Dias da Luz – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292454

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 149/2011/CPL/PMM, 
tipo menor preço por lote, Data do certame: 21/Out/2011 às 
10h00min horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material 
para manutenção (elétrico, hidráulico e refrigeração) destinado 
a suprir as necessidades de manutenção da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, conforme especificações do edital. Integra 
do edital no site: www.comprasnet.gov.br e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Georgeton Rodrigues De Morais - 
Pregoeiro
PREGÃO PRESENCIAL Nº 176/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço (global), Data do certame: 21/10/2011 às 10h00min 
horário de Brasília. Objeto: contratação de Pessoa Jurídica 
para prestação de serviços de locação de veículo, conforme 
especificações do edital. Entegra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.Fledinaldo Oliveira Lima - Pregoeiro.
Extrato de Contrato Adm. PP. 040/2011/PMM
Processo Licitatório nº 2.720/2011-PMM, Objeto: locação 
de veículos; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária 
10.18.021.22.0002.107 – Manutenção da Secretaria Municipal 
de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia. Contrato 
nº 212/2011/PMM, C. A. Kawashima de Oliveira - ME. R$ 
122.100,00, 30/09/2011. Vigência:  12(dose) meses a partir da 
assinatura, Prefeito Municipal de Marabá.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, Sr. Maurino Magalhães de Lima, HOMOLOGA  
a decisão da CPL, quanto à locação de veículos, pactuado com 
a empresa: C. A. Kawashima de Oliveira – ME, vencedora da 
licitação, conforme consta nos autos do Processo nº 2.720/2011/
PMM, autuado na modalidade Pregão nº 040/2011/PMM, forma 
Presencial, a serem pagos com recursos do Erário Municipal. 
Homologa o objeto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292455

DECRETO Nº 251
Município de Bragança, CNPJ 04.873.592/0001-07, representado 
por EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, torna público que o DECRETO Nº 
251, de 06 de outubro de 2011 aprovou o loteamento urbano 
denominado “Residencial Portal do Caeté”, com área total de 
229.873,45 m², situado à margem da BR 308, de propriedade 
de M.C.M. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 
14.048.15/0001-34. Edson Luiz de Oliveira-Prefeito Municipal de 
Bragança/PA, 06/10/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292456

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE CONTRATO
Modalidade: Tomada de Preço nº 005/2011-TP/FMS. Objeto: 
Tomada de Preço que objetiva a contratação de pessoa jurídica 
para construção da Unidade de Saúde da Família – USF na Vila do 
Cigana, Zona rural do Município de Cachoeira do Piriá. Vencedor: 
Prisma Engenharia e Construtora Ltda, com o valor global de R$ 
209.733,79 (duzentos e nove mil setecentos e trinta e três reais 
e setenta e nove centavos). Vigência: 210 dias a contar da data 
de assinatura do contrato. Homologo a licitação na forma da lei 
8.666/93. Sara de Oliveira Mota, 29 de setembro de 2011.

CARTÓRIO DE PROTESTO DE LETRAS VALE VEIGA 1º 
OFICIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292457
Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi10396venc10/08/11 
contra:marcelo franca gabriel ced/assoc adquirentes u l r park 
R$1053,92/dmi031venc08/09/11contra:cfc com de alimentos lt 
ced/jose ricardo de lima afoR$5700,00/dmi271102 
venc09/09/11contra:c v entretenimento lt meced/norte com e 
repres lt R$300,00/dmi242venc14/08/11contra:rafael pinto 
caldas ced/s de c lima me R$221,50/dmi17415 venc07/09/11 
contra:e p arquitetura e servicos ltced/sol info lt R$268,50/dmi 
48555venc07/09/11contra:jose arimatea silva piresced/sol info 
lt R$319,30/dmi nf-3530/c venc08/09/11contra:novo engenho 
arquite englt ced/dantas amaral c m c lt me R$3143,10/dmi 
ndp001759a venc12/09/11contra:mc moreira construtora lt ced/
ceramus bahia sa prod ceramicos R$8099,57/dmi77 
venc27/06/11contra:decio antonio lucas de souza junior ced/
eletroluz mat eletrico lt R$2880,00/dmi457venc12/06/11 
contra:decio antonio lucas de souza juniorced/eletroluz mat 


